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COTIZACIÓN DEL DÓLAR USA  

RESUMEN DEL MES DE MARZO 2020 
 

DÍA 
Interbancario Pizarra 

Compra Venta Compra Venta 

02/03/20 39,191 39,191 38,50 40,10 

03/03/20 39,558 39,558 38,85 40,55 

04/03/20 40,124 40,124 39,30 41,00 

05/03/20 40,858 40,858 40,00 41,00 

06/03/20 41,640 41,640 40,90 42,60 

09/03/20 43,199 43,199 41,75 43,45 

10/03/20 43,237 43,237 42,50 44,20 

11/03/20 43,414 43,414 42,65 44,45 

12/03/20 44,452 44,452 43,75 45,75 

13/03/20 44,449 44,449 43,55 45,75 

16/03/20 45,542 45,542 44,55 46,75 

17/03/20 45,595 45,595 44,45 46,65 

18/03/20 45,942 45,942 45,00 47,20 

19/03/20 45,795 45,795 44,25 46,45 

20/03/20 44,636 44,636 43,30 45,70 

23/03/20 44,795 44,795 43,80 46,00 

24/03/20 44,281 44,281 43,05 45,25 

25/03/20 43,513 43,513 42,19 44,39 

26/03/20 42,713 42,713 42,09 44,29 

27/03/20 43,855 43,855 42,50 44,90 

30/03/20 43,749 43,749 42,25 44.45 

31/03/20 43,008 43,008 41,90 44,10 

Variación durante MARZO/20 9,84% 
Variación últimos 12 meses 28,44% 
Variación 01/01/20 – 28/03/20 15,28% 
Variación DIC/19 – MAR/20 13,66% 
Variación OCT/19 - MAR/20 16,43% 

PROMEDIOS DE MARZO/20: 
  Interb. Comp./Vta. 43,343 / 43,343 
Pizarra Comp./Vta. 42,31 / 44,32 

ÍNDICE MEDIO DE SALARIOS  

MES GENERAL PRIVADO PÚBLICO 

Diciembre/19 328,01 342,09 305,11 
Enero/20 343,95 353,32 328,70 
Febrero/20 344,73 354,44 328,92 

 

ÍNDICE DE PRECIOS DE PRODUCTOS 
NACIONALES 

MES GENERAL MANUFAC. AGROPEC. 

Febrero/20 217,32 212,21 227,78 

Marzo/20 232,24 220,64 255,66

IPC DE MARZO/20: 1,33%  

Índice (Base dic/10 = 100): 211,33 
     % VARIACIÓN 

MES MENSUAL ÍNDICE 

Marzo/19 0,55 193,59 

Abril/19 0,43 194,42 

Mayo/19 0,40 195,19 

Junio/19 0,64 196,44 

Julio/19 0,76 197,94 

Agosto/19 0,88 199,69 

Setiembre/19 0,52 200,72 

Octubre/19 0,75 202,23 

Noviembre/19 0,42 203,08 

Diciembre/19 -0,03 203,02 

Enero/20 2,09 207,27 

Febrero/20 0,61 208,54 

Marzo/20 1,33 211,33 

 

Variación 01/01/20 a 31/03/20  4,09% 
Variación IPC últimos 12 meses  9,16% 
Variación DIC/19-MAR/20 4,06% 
Variación OCT/19-MAR/20  5,29% 

 
 

UNIDAD REAJUSTABLE  
MARZO/20: $ 1.260,18 

(Vigente durante Abril/20) 

 U.R. U.R.A. 

Marzo/19 1.163,97 1.143,72 

Abril/19 1.165,14 1.163,69 

Mayo/19 1.166,93 1.165,35 

Junio/19 1.167,67 1.166,58 

Julio/19 1.168,25 1.167,62 

Agosto/19 1.193,47 1.176,46 

Setiembre/19 1.195,70 1.185,81 

Octubre/19 1.197,13 1.195,43 

Noviembre/19 1.198,59 1.197,14 

Diciembre/19 1.198,78 1.198,17 

Enero/20 1.199,07 1.198,81 

Febrero/20 1.257,33 1.218,39 

Marzo/20 1.260,18 1.238,86 

Los valores determinados para cada mes,  

rigen para el mes siguiente. 
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-  B P S  -  
APORTES POR MES DE CARGO MARZO DE 2020 

 

UNIPERSONALES SIN PERSONAL 

CATEGORIA 
Monto 

Gravado 

APORTE TOTAL DEL BENEFICIARIO DEL SNS 
No 

Beneficiario 
al SNS 

 
(SS 9 o SS 99) 

Sin cónyuge o 
concubino 

Con cónyuge o 
concubino 

Con aporte al 
SNS por 
actividad 

dependiente 
SS 2 28 29 30 

Con 
Hijos 

(SS 1) 

Sin  
Hijos 

(SS 15) 

Con 
Hijos 

(SS 16) 

Sin Hijos 
(SS 17) 

1  -  11 BFC 13.187 6.211 5.771 6.799 6.358 3.342 2.980  

2 -  15 BFC 17.982 7.295 6.855 7.883 7.442 4.426 4.064  

3 -  20 BFC 23.976 8.649 8.209 9.237 9.237 5.780 5.418  

4 -  25 BFC 29.970 10.005 9.565 10.593 10.593 7.136 6.774  

5 -  30 BFC 35.963 11.358 10.918 11.946 11.946 8.489 8.127  

6 -  36 BFC 43.156 12.984 12.544 13.572 13.572 10.115 9.753  

7 -  42 BFC 50.349 14.609 14.169 15.197 14.756 11.740 11.378  

8 -  48 BFC 57.541 16.236 15.796 16.824 16.383 13.367 13.005  

9 -  54 BFC 64.734 17.861 17.421 18.449 18.008 14.992 14.630  

10 -  60 BFC 71.927 19.487 19.047 20.075 19.634 16.618 16.256  

(*) Corresponde al aporte jubilatorio y FRL por la actividad del titular: Cuando ocupa más de cinco dependientes con montos gravados 
inferiores al importe del ficto patronal. Así como para titulares de Servicios Personales, que tienen la cobertura por aportación 11.  

 

TODAS LAS SOCIEDADES SIN PERSONAL 
(Excepto "De Hecho" con 11 BFC y S.A.) 

Categoría Monto Gravado TOTAL A PAGAR 

1 socio con 15 BFC 17.982 4.064 

1 socio con 20 BFC 23.976 5.418 

 

SOCIEDADES DE HECHO SIN PERSONAL 

Categoría Monto Gravado TOTAL A PAGAR 

1 socio con 11 BFC 13.187 2.980 

1 socio con 15 BFC 17.982 4.064 

MONOTRIBUTO UNIPERSONAL  (Monto Gravado = 5 BFC) 

TIPO DE APORTE 
MONTO GRAVADO 

(5 BFC) 

APORTE TOTAL 
Sin cónyuge o 
concubino/a 

Con cónyuge o 
concubino/a 

C / h i j o s  S / h i j o s  C / h i j o s  S / h i j o s  

S i n  o p c i ó n  a l  S N IS  5.994  1 .717  1 .717  -  -  

C o n  o p c i ó n  a l  S N IS  5 .994  4 .586  4 .146  5 .174  4 .733  

MONOTRIBUTO SOCIEDAD DE HECHO  (Monto Gravado = 5 BFC) 

Tipo de aporte  Monto Gravado  Cada socio 

Por  cada soc io  5  BFC = 5 .994  1 .355  

 

CUOTA MUTUAL y CPE por MARZO/20 

Ind. y Comercio: $ 1.304.- Const.: $ 1.430.- 
CUOTA PROMEDIO EQUIVALENTE: $ 3.225.- 

Vigencia Ind. y Com. Construc. CPE 

Diciembre/19 1.252 892 3.103 

Enero/20 1.304 930 3.225 

Febrero/20 1.304 1.430 3.225 

Marzo/20 1.304 1.430 3.225 
 

SALARIO MÍNIMO  
Vigencia desde NACIONAL DOMÉSTICO 

Enero/18 13.430,00 16.440,58 
Julio/18 -- 17.313,57 
Enero/19  15.000,00 18.143,00 
Julio/19 15.650,00 19.012,00 

Enero/19 16.300.00 19.875,00 

VALORES POR MARZO/20 
BFC: $ 1.198,78      BPC: $ 4.519,00 

Vigencia desde BFC BPC 

Enero/18 1.021,11 3.848 

Enero/19 1.099,42 4.154 

Enero/20 1.198,78 4.519 

VALORES AFAP POR MARZO/20 
NIVEL OBLIGATORIO DE APORTACIÓN 

MONTO GRAVADO HASTA: 

$ 188.411.- 
 

NIVEL 1 NIVEL 2 NIVEL 3 

Enero/18 53.374 Enero/18 80.060 Feb/18 160.121 

Enero/19 57.846 Enero/19 86.770 Feb/19 173.539 

Enero/20 62.804 Enero/20 94.206 Feb/20 188.411 
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PAGOS MENSUALES DE IRAE MÍNIMO 

PARA EJERCICIOS CERRADOS AL 31 DE MARZO DE 2020 

De acuerdo a la legislación vigente (artículo 172 del Decreto 150/007 de 26/04/07) para la determinación 
de la escala de ingresos en que los contribuyentes se encuentran comprendidos al iniciar ejercicio, el 
literal E) se calcula sobre 305.000 UI a la cotización vigente a fecha de cierre del ejercicio anterior.  

CIERRE DE EJERCICIO AL 31 DE MARZO DE 2020: COTIZACIÓN UI = 4,4811 

Ingresos 
(Artículo 52: 305.000 UI) 

Ingresos al 31/03/20 Pago Mensual 

Más de Hasta AÑO 2020 

Hasta 3 veces el límite -- $  4.100.207 $ 5.220 

Más de 3 hasta 6 veces $   4.100.207 $  8.200.413 $ 5.710 

 Más de 6 hasta 12 veces $   8.200.413 $ 16.400.826 $ 7.670 

Más de 12 hasta 24 veces $ 16.400.826 $ 32.801.652 $ 10.390 

Más de 24 veces $ 32.801.652 -- $ 13.000 

 

 

 

COEFICIENTE DE AJUSTE DE ALQUILERES 

Quienes reajustan en el mes de ABRIL/20  
deberán multiplicar el alquiler actual por 1,0832* 

*Valor calculado por GPA sujeto a conformación 
 

 

Mes de ajuste Coeficiente 

Abril 2019 1,0778 

Mayo 2019 1,0817 

Junio 2019 1,0773 

Julio 2019 1,0736 

Agosto 2019 1,0754 

Setiembre 2019 1,0776 

Octubre 2019 1,0778 

Noviembre 2019  1,0834 

Diciembre 2019 1,0840 

Enero 2020 1,0879 

Febrero 2020 1,0871 

Marzo 2020 1,0832 

Abril 2020 1,0832  
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- BPS - 

FLEXIBILIZACIÓN DE APORTES 

Se promulgó la Ley 19.872 de 03/04/20 regulando la flexibilización de aportes personales y patronales de titulares 
de ciertas empresas, para los meses de cargo Marzo y Abril de 2020. Asimismo BPS comunicó aspectos operativos 
relativos a la implementación de los beneficios previstos. 

Aspectos operativos 

El BPS publicó el comunicado 11/2020 detallando la modalidad de instrumentación del beneficio, y luego informó 
la forma en que los servicios de facturación contemplen la bonificación y la financiación previstas: 

Empresas sin personal dependiente 

Aquellas que no cuenten con personal dependiente recibirán en el domicilio electrónico establecido la factura con 
monto cero, la cual no debe ser intervenida en los agentes de cobranza.  

Empresas con personal dependiente 

Aquellas empresas que cuentan con trabajadores dependientes, deberán tener en cuenta la fecha en que 
presentan la declaración nominada: 

- Nóminas presentadas desde el 8 de abril - acceden automáticamente a la factura con la bonificación, en caso 
que corresponda.   

- Nóminas presentadas hasta el 7 de abril - deben acceder a la nueva factura con la bonificación, en caso que 
corresponda, desde el servicio en línea Emitir facturas, declaración de no pago y pagar aportes. 

Empresas comprendidas 

Se incluye en los beneficios de la Ley a los siguientes tipos de empresas:  

Empresas con aportación de industria y comercio, que no hayan tenido más de diez empleados dependientes en 
el mes de marzo de 2020. A tales efectos se deberán considerar todos los empleados, incluyendo aquellos 
amparados a los subsidios prestados por BPS y BSE. 

Empresas monotributistas y Monotributo Social MIDES. 

Beneficios  

Exoneraciones: 

- Exoneración del 40% de los aportes personales y patronales comprendidos en el régimen de Industria y 
Comercio, correspondientes a la aportación real o ficta de los titulares de empresas unipersonales y socios 
de sociedades personales. 

- Exoneración del 40% de la prestación tributaria para el caso de los contribuyentes de Monotributo y 
Monotributo Social MIDES. 

Régimen de facilidades:  

El 60% de los aportes personales y patronales correspondientes a la aportación real o ficta de titulares de 
empresas unipersonales y de socios de sociedades personales, o de la prestación de Monotributo, según 
corresponda, se podrá pagar en seis cuotas iguales y consecutivas a partir del mes de junio del presente año. 

Plazo de los beneficios 

Los beneficios, tanto de exoneraciones como de facilidades, tendrán un plazo de duración de dos meses, 
incluyendo los aportes por los meses de cargo marzo y abril. 
  

https://www.gpa.uy/informes/seguridad-social/bps-flexibilizacion-de-aportes-5760
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- MARZO 2020 -  
 

AJUSTE POR INFLACIÓN – Ejercicios cerrados al mes de Marzo/20: 

IPC: 9,16% 

Nota: Con vigencia 14/10/16 el AIPI solamente se realizará en aquellos ejercicios en que el porcentaje de variación del IPC 
acumulado en los 36 meses anteriores al cierre del ejercicio que se liquida supere el 100%. (Ley 19.438 de 14/10/16)  

COEFICIENTE PARA EL AJUSTE DEL ACTIVO FIJO  - Ejercicios cerrados a Marzo/20 

IPC: 1,0916 

Nota: Para ejercicios iniciados a partir del 1º de enero de 2016 las pérdidas fiscales de ejercicios anteriores y la 
actualización de los activos fijos se determinarán por la variación del IPC (arts. 31 y 88, Decreto 150/007)  

IMPUESTO A LAS TRANSMISIONES PATRIMONIALES – Operaciones de Abril/20 

Inmuebles Valor Real 2019 x 1,0409  

UNIDAD REAJUSTABLE (U.R.)  -  Marzo 2020 (vigente en Abril 2020):  $ 1.260,18 

RECARGO POR MORA:  1,10% INTERÉS POR FACILIDADES:   1,00% 
Tasas aplicables a partir del 01/04/20 

 

MESA DE CAMBIOS DEL BCU – COTIZACIONES MARZO/20 

 

Fecha DÓLAR ARGENTINO REAL  DÍA 

LIBRA 
ESTERLINA 

(U$S POR LIBRA) 

YUAN 
RENMIMBI 

(YUANS POR U$S) 

EURO 

(U$S POR EURO) 

02/03/20 39,191 0,5090 9,0090  02/03/20 1,278050 6,960900 1,116450 

03/03/20 39,558 0,5140 9,0940  03/03/20 1,280350 6,961100 1,118650 

04/03/20 40,124 0,5210 9,2240  04/03/20 1,286550 6,926000 1,113150 

05/03/20 40,858 0,5310 9,3280  05/03/20 1,293550 6,936800 1,119950 

06/03/20 41,640 0,5410 9,5070  06/03/20 1,300250 6,932900 1,129650 

09/03/20 43,199 0,5680 9,8180  09/03/20 1,309900 6,946200 1,145550 

10/03/20 43,237 0,5690 9,8270  10/03/20 1,290850 6,957200 1,129050 

11/03/20 43,414 0,5710 9,8000  11/03/20 1,282800 6,960000 1,127550 

12/03/20 44,452 0,5770 9,9220  12/03/20 1,257850 7,029700 1,117200 

13/03/20 44,449 0,5770 9,8340  13/03/20 1,230750 7,008700 1,107250 

16/03/20 45,542 0,5840 10,1200  16/03/20 1,224650 6,993200 1,115650 

17/03/20 45,595 0,5700 9,7840  17/03/20 1,209200 7,004600 1,100150 

18/03/20 45,942 0,5400 9,6720  18/03/20 1,156500 7,047100 1,083250 

19/03/20 45,795 0,5580 9,7440  19/03/20 1,153500 7,108200 1,066950 

20/03/20 44,636 0,5250 9,8100  20/03/20 1,160950 7,096200 1,066100 

23/03/20 44,795 0,5210 9,9540  23/03/20 1,152850 7,091000 1,073050 

24/03/20 44,281 0,5150 9,9510  24/03/20 1,172850 7,063000 1,075950 

25/03/20 43,513 0,5060 10,0030  25/03/20 1,186150 7,112100 1,087450 

26/03/20 42,713 0,4970 10,0500  26/03/20 1,214950 7,072700 1,103950 

27/03/20 43,855 0,4930 10,4420  27/03/20 1,243350 7,096000 1,110050 

30/03/20 43,749 0,4860 10,1740  30/03/20 1,238450 7,099900 1,102650 

31/03/20 43,008 0,4780 10,2400  31/03/20 1,243050 7,082200 1,101100 
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E J E R C I C I O S  C E R R A D O S  A L  M E S  D E  M A R Z O  D E  2 0 2 0  ( C o n t i n u a c i ó n )  

UNIDAD INDEXADA 

MARZO DE 2020 

DÍA $ DÍA $ 

01/03/2020 4,4456 16/03/2020 4,4679 

02/03/2020 4,4487 17/03/2020 4,4688 

03/03/2020 4,4519 18/03/2020 4,4697 

04/03/2020 4,4551 19/03/2020 4,4706 

05/03/2020 4,4583 20/03/2020 4,4714 

06/03/2020 4,4592 21/03/2020 4,4723 

07/03/2020 4,4600 22/03/2020 4,4732 

08/03/2020 4,4609 23/03/2020 4,4741 

09/03/2020 4,4618 24/03/2020 4,4749 

10/03/2020 4,4627 25/03/2020 4,4758 

11/03/2020 4,4636 26/03/2020 4,4767 

12/03/2020 4,4644 27/03/2020 4,4776 

13/03/2020 4,4653 28/03/2020 4,4785 

14/03/2020 4,4662 29/03/2020 4,4793 

15/03/2020 4,4671 30/03/2020 4,4802 

ABRIL DE 2020 

DÍA $ DÍA $ 

01/04/2020 4,4820 16/04/2020 4,5073 

02/04/2020 4,4829 17/04/2020 4,5093 

03/04/2020 4,4837 18/04/2020 4,5113 

04/04/2020 4,4846 19/04/2020 4,5132 

05/04/2020 4,4855 20/04/2020 4,5152 

06/04/2020 4,4875 21/04/2020 4,5172 

07/04/2020 4,4895 22/04/2020 4,5192 

08/04/2020 4,4914 23/04/2020 4,5212 

09/04/2020 4,4934 24/04/2020 4,5232 

10/04/2020 4,4954 25/04/2020 4,5252 

11/04/2020 4,4974 26/04/2020 4,5272 

12/04/2020 4,4993 27/04/2020 4,5292 

13/04/2020 4,5013 28/04/2020 4,5312 

14/04/2020 4,5033 29/04/2020 4,5332 

15/04/2020 4,5053 30/04/2020 4,5352 

  31/04/2020 4,5073 

RENTAS POR INTERESES FICTOS  
POR PRÉSTAMOS O COLOCACIONES 

Tasas Medias Efectivas Anuales del BCU 
EJERCICIOS INICIADOS ANTES DEL 01/05/19 

 

TRIMESTRE 

MONEDA NACIONAL DÓLAR USA 

Hasta  
366 días 

367 días  
o más 

Hasta  
366 días 

367 días  
o más 

Set/18 – Noviembre/18 12,87 12,44 4,59 5,66 

Oct/18 – Diciembre/18 12,93 15,09 4,57 5,49 

Nov/18 – Enero/19 12,52 15,32 4,58 5,54 

Dic/18 -  Febrero/19 12,42 13,60 4,61 5,53 

Ene/19 – Marzo/19 12,01 14,18 4,63 5,39 

Feb/19 – Abril/19 10,55 12,81 4,34 4,77 

Mar/19 – Mayo/19 10,45 14,66 4,27 4,64 

Abr/19 – Junio/19 10,79 14,20 4,24 4,96 

Mayo/19 – Julio/19 11,23 14,38 4,26 5,01 

Junio/19 – Agosto/19 11,42 13,80 4,25 4,09 

Julio/19 – Setiembre/19 10,99 10,46 4,20 4,20 

Agosto/19 – Octubre/19 10,95 12,16 4,10 4,26 

Set/19 – Noviembre/19 10,99 12,69 4,03 4,95 

Oct/19 – Diciembre/19 11,59 15,68 3,96 4,88 

Nov/19 – Enero/20 11,31 15,14 4,00 4,92 

Dic/19 – Febrero/20 11,32 14,14 4,00 4,63 

 

NOTA: Para el cálculo de intereses fictos se aplican la tasa media anual efectiva del mercado 
para grandes y medianas empresas publicadas por el BCU para el trimestre inmediato 
anterior al comienzo del ejercicio. 

 

 

GASTOS POR INTERESES 
(Pagados o Acreditados) 

TASAS DE INTERÉS DEL BROU 

Rige desde 
Moneda 
Nacional 

Dólares USA 

Hasta U$S 
100.000 

Más de U$S 
100,000 

24/11/08 5,00 1,00 1,20 

15/01/09 5,00 0,55 0,75 

01/10/09 5,00 0,50 0,60 

15/01/09 5,00 0,55 0,75 

01/10/09 5,00 0,50 0,60 

01/04/11 4,00 0,35 0,40 

01/01/13 4,00 0,25 0,30 

01/10/15 4,25 0,25 0,30 

01/01/16 4,50 0,25 0,30 

02/05/16 4,75 0,15 0,30 

01/07/17 4,75 0,15 0,25 

ANTECEDENTES  

Ejercicio 
cerrado a: 

IPPN 
Base  

MAR/10 = 100 

Ajuste 
por inflación 

% 

Coef. Ajuste  
activo fijo 

Dólar USA 
Interbancario 

Diciembre/15 164,09 6,59 1,0659 29,948 

Diciembre/16 160,95 -1,91/8,10 1,0810 29,340 

Diciembre/17 --- 6,55 1,0655 28,807 

Diciembre/18 --- 7,96 1,0796 32,406 

Abril/19 --- 8,17 1,0817 34,981 

Mayo/19 --- 7,73 1,0773 35,252 

Junio/19 --- 7,36 1,0736 35,182 

Julio/19 --- 7,54 1,0754 34,350 

Agosto/19 --- 7,76 1,0776 36,642 

Setiembre/19 --- 7,78 1,0778 36,939 

Octubre/19 --- 8,34 1,0834 37,416 

Noviembre/19 --- 8,40 1,0840 37,840 

Diciembre/19 --- 8,79 1,0879 37,308 

Enero/20 --- 8,71 1,0871 37,531 

Febrero/20 --- 8,32 1,0832 39,152 
 


